 98年度「節能減碳教育研究」整合型計畫
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	總計畫名稱：  國民小學「節能減碳」之指標訂定、課程開發及活動推廣                                                    

	總主持人/職稱：楊玲玲 教授
	服務單位：臺北醫學大學

	聯絡電話：(02)27361661#7165
	e-mail address：llyang@tmu.edu.tw

	主持過整合型計畫經驗：92-98年度健康醫學數位學習經營與推廣專案

	共同主持人：蔡榮貴教授 
蘇雅珍教授 

	參與計畫之中小學(學校名稱)/(專任教師姓名)：
南台科技大學/張媛甯教授 (子計畫一 共同主持人)
雲林縣土庫國民小學/郭勇童校長 (子計畫二 共同主持人)
臺南市立體育場/陸正威場長 (子計畫三 共同主持人))
臺北市文山區溪口國民小學/林友鈞主任
雲林縣土庫國民小學/陳勝雄主任
雲林縣土庫國民小學/郭慧美老師
雲林縣土庫國民小學/顏雅華老師

	壹、計畫中文摘要（限500字內）
本計劃從國民小學環境教育－節能減碳課程指標之訂定出發，進而發展國民小學節能減碳課程。包含：素材開發、課程規劃、教材及教學模組研發、教學實驗等。經由創新的課程及應用本省特有農業資源，例如古坑柳丁、麻豆文旦等活動設計，紮根節能減碳環境教育，進行系列課程及活動推廣，培養一般國民應有的「節能減碳」核心素養。
計劃將以三年分三階段；三個計劃實施。包括：（1）訂定國民小學環境教育－節能減碳課程指標。（2）發展國民小學節能減碳課程。（3）進行「節能減碳」系列課程及活動推廣。
本計劃預期達成以下成果：
1.完成節能減碳課程指標，以建立縱向系列的指標方向，並能將學習課程內涵系統化，以符應學生的學習背景，避免課程重疊及有計劃的延伸學習的深度及廣度。
2.依指標開發與設計教學活動教案及素材，提供全國小學應用。
3.應用所開發的設計教學活動教案及素材，進行全國小學或社區之推廣活動，落實全民節能減碳之目標。


貳、整合型研究計畫項目表
	計畫項目
	主持人
	服務機構/系所
	職稱
	計畫名稱
	年度申請總經費(新台幣元)

	
	
	
	
	
	98年
	99年
	100年

	總計畫
	楊玲玲
	臺北醫學大學
	教授
	國民小學 節能減碳指標訂定及課程開發推廣
	1,402,500
	1,072,500
	1,182,500

	子計畫一
	蔡榮貴
	南台科技大學
	教授
	國民小學 節能減碳指標訂定
	1,061,500
	319,000
	275,000

	子計畫二
	蘇雅珍
	南台科技大學
	教授
	節能減碳 課程開發及活動設計
	627,000
	1,194,600
	671,000

	子計畫三
	楊玲玲
	臺北醫學大學
	教授
	節能減碳課程 推廣活動
	429,000
	396,000
	759,000

	.

.
	
	
	
	
	
	
	

	合計
	3,520,000
	2,982,100
	2,887,500


叁、申請補助經費預估表(新台幣元)
	計畫種類
	總計畫
	子計畫一
	子計畫二
	子計畫三
	

	年度
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	98年
	99年
	100年
	

	業
務
費
	研究人力費
	565,000
	565,000
	565,000
	565,000
	190,000
	150,000
	360,000
	696,000
	360,000
	240,000
	240,000
	240,000
	

	
	耗材、物品           及雜項費用
	200,000
	200,000
	300,000
	200,000
	100,000
	100,000
	50,000
	250,000
	200,000
	150,000
	120,000
	350,000
	

	研究設備費
	300,000
	0
	0
	200,000
	0
	0
	160,000
	140,000
	50,000
	100,000
	0
	0
	

	（研究設備名稱）
	（含手提電腦、 

電腦、相機、攝影機、印表機、其他儀器與設備。
	
	
	（含手提電腦、 

電腦、相機、印表機、攝影機)
	
	
	（含手提電腦、 

電腦、攝影機、其他教學儀器與設備。
	（含單槍投影機、其他教學儀器與設備。
	
	
	
	
	

	國
外
差
旅
費
	國內外或大陸地區差旅費
	150,000
	150,000
	150,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	
	出席國際學術會議差旅費
	60,000
	60,000
	60,000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	管理費 (10%)
	127,500
	97,500
	107,500
	96,500
	29,000
	25,000
	57,000
	108,600
	61,000
	49,000
	36,000
	59,000
	

	合 計
	1,402,500
	1,072,500
	1,182,500
	1,061,500
	319,000
	275,000
	627,000
	1,194,600
	671,000
	539,000
	396,000
	649,000
	


總計：新台幣9,389,600元

	肆、計畫整體架構（包括總體目標、整體分工合作架構及各子計畫間之相關性與整合程度。）
總體目標
本計劃之總目標是將「節能減碳」的觀念知能，落實於國民的生活之中，共同體認愛護地球環境，節約資源，建立永續地球的重要性。
其總計劃之下分為三個階段之子計劃，以三年內分段進行，分述如下：

[image: image1]
工作計劃流程
計畫（一） ：
首先收集及彙整國內外「節能減碳」之教育課程指標。從而訂定國民小學環境教育－節能減碳課程指標。而為能於有限的教學時數下推動「節能減碳」，指標將以自成體系而分領域課程的方式，訂定課程發展指標。
計畫（二）：
根據節能減碳課程指標，發展國民小學節能減碳課程。包含：素材開發、課程研發與課程評鑑等。也著重地方特色及鄉土課程的開發與融入。
計畫（三）：
組織推廣團隊，結合政府網站，將所創新、開發的課程應用本省特有農業資源，例如古坑柳丁、麻豆文旦等活動設計，進行系列課程及健康促進、環境保護活動推廣，培養一般國民應有的「節能減碳」核心素養。



	伍、研究計畫內容（各子計畫之背景、目的、研究方法與步驟及創新性說明）
總計劃背景：
根據「永續能源政策綱領」：其政策目標在創造「能源、環保與經濟」三贏。永續能源發展應兼顧「能源安全」、「經濟發展」與「環境保護」，以滿足未來世代發展的需要。台灣自然資源不足，環境承載有限，永續能源政策應將有限資源作有「效率」的使用，開發對環境友善的「潔淨」能源，與確保持續「穩定」的能源供應，以創造跨世代能源、環保與經濟三贏願景。而永續能源政策的基本原則將建構「高效率」、「高價值」、「低排放」及「低依賴」二高二低的能源消費型態與能源供應系統。在能源「節流」方面，推動各部門單位的實質節能減碳措施：
  1.產業部門：
(1)促使產業結構朝高附加價值及低耗能方向調整，使單位產值碳排放密集度下降。(2)核配企業碳排放額度，賦予減碳責任，促使企業加強推動節能減碳產銷系統。(3)輔導中小企業提高節能減碳能力，建立誘因措施及管理機制，鼓勵清潔生產應用。(4)獎勵推廣節能減碳及再生能源等綠色能源產業，創造新的能源經濟。
 2.運輸部門：
(1)建構便捷大眾運輸網，紓緩汽機車使用與成長。(2)建構「智慧型運輸系統」，提供即時交通資訊，強化交通管理功能。(3)建立人本導向，綠色運具為主之都市交通環境。(4)提升私人運具新車效率水準。
3.住商部門：
(1)強化都市整體規劃，推動都市綠化造林，建構低碳城市。(2)推動「低碳節能綠建築」。(3)提升各類用電器具能源效率，並推廣高效率產品。(4)推動節能照明革命，推廣各類傳統照明器具汰換為省能之高效率產品。
4.政府部門：
(1)推動政府機關學校用電用油負成長。(2)政策規劃應具有「碳中和(Carbon Neutral)」概念，以預防、預警和篩選原則進行碳管理。
  5.社會大眾：
(1)推動全民節能減碳運動，宣導全民朝「一人一天減少一公斤碳足跡」努力。(2)從中央、地方政府到鄉鎮村里，自機關學校到企業及民間團體，發揮組織動員能量，推動無碳消費習慣，建構低碳及循環型社會。
(三)建構完整的法規基礎與相關機制：
  1.法規基礎：
(1)推動「溫室氣體減量法」，建構溫室氣體減量能力並進行實質減量；(2)推動「再生能源發展條例」，發展潔淨能源；(3)研擬「能源稅條例」，反應能源外部成本；(4)修正「能源管理法」，有效推動節能措施。
2. 配套機制：
(1) 建立公平、效率及開放的能源市場，促使能源市場逐步自由化，提供更優質的能源服務。
(2) 規劃碳權交易及設置減碳基金，輔導產業以「造林植草」或其他減碳節能方案取得減量額度；推動參與國際減碳機制，透過國際合作加強我國減量能量。
(3) 能源相關研究經費4 年內由每年50 億元倍增至100 億元，提升科技研發能量。
(4) 紮根節能減碳環境教育，推動全民教育宣導及永續綠校園。
計畫（一）：節能減碳課程指標訂定
一、研究背景與目的
    「全球暖化」所帶來的問題嚴重威脅人類生存之環境，因此，如何抑制環境進一步的惡化與如何保護地球環境議題，需要更多積極的做法，可藉由九年一貫教育階段的創新課程研發與實踐，以培養學生（及其家長）的「節能減碳」核心素養，或培育未來能源與環境科技研究人才。因此，本整合型計畫中之A類子計畫擬建構節能減碳課程(或活動)指標，目的在於作為B類(或C類)子計畫發展節能減碳課程實施(或活動設計)之指引與評核的基準，如此整合節能減碳課程／活動之發展與對應之指標建構，才能有效地瞭解教學現場或體驗活動的運作與成效，從而推廣至全台灣25縣市，真正落實環境教育的實施及發揮其應有的功能。

二、研究方法

    本子計畫所採用的研究方法包括德懷術、焦點團體訪談與問卷調查法，茲分述如下：

（一）德懷術問卷調查
   德懷術是一種集體決策技術，透過科際整合的方式來引領專家依據個人的知覺與認知，針對特定議題，表達意見予以評判，進行腦力激盪，進而匯集整合專家專業知識、經驗與意見，經由特定的問卷調查，達成一致性具體的共識，以評估現狀、解決複雜的問題、規劃未來政策、提昇政策品質、業務轉型診斷之參考。德懷術是為了避免小組成員溝通不良、為少數權威人士主導討論會議、被迫順從他人意見、產生敵對等弊端而影響組織決策的品質，其實施程序如下：

1. 選取受試者，並以匿名方式詢問其針對問卷主題的觀點、建議、批評與預測。

2. 每一位受試者均接受全體平均反應之回饋，為了確認對這次全體平均反應表示同意或反對，開始第二回的德懷術。

3. 再次呈現全體平均反應給受試者回饋，並說明為何不同意全體平均反應之原因。

4. 當受試者瀏覽全體受試者多數意見之後，再作回應。
5. 經過德懷術之後，如果意見的收斂並未明顯增加，步驟三和步驟四可以再重複。
（二）焦點團體訪談

    焦點團體法是一種「團體」訪問的質性研究方法，所以又稱為焦點訪談法（focused interview）。這種訪談法與一對一式的深入訪談法最大的差異，是多了團體成員的互動和討論。研究者在此法中往往扮演了中介者（moderator）的角色，其所收集的資料，便是以團體間互動討論的言辭內容為核心。此法的特色是能夠在短時間內針對研究議題，觀察到大量的語言互動和對話，對於「探索性」（exploratory）的研究而言，是一項有利的方法。焦點團體法的樣本選擇必須顧及相同的特質，亦即對所探討的問題應有足夠的背景知識，並且顧及到不同的身份來源，以收集思廣益之效。目前焦點團體訪談一般包括八到十二人，訪談過程約持續一個半到二個半小時。
（三）問卷調查法

    問卷調查是調查研究中最普遍使用的一種研究方法，以徵詢有關人士對於某項問題之意見與態度，然後觀察多數人的意見與看法，並分析其趨勢的一種研究，最大的目的是蒐集、累積某一目標族群各項屬性的基本資料，可分為描述性研究及分析性研究兩大類。在決定是否採用問卷法作為研究工具，應考量是否能順利達成研究目標以及注意研究樣本在問卷上的配合度，檢視其特性配合研究主題，方能達成其目標。
三、研究步驟

本子計畫擬發展「節能減碳」課程指標及進行課程推廣後的成效評量，各年度的研究步驟如下：

（一）第一年根據文獻探討並持續和B子計畫參與學校的課程研發與實驗之教師進行溝通與瞭解，針對問卷初稿加以檢核修正後，透過三回合之德懷術以建構指標的專家效度，以發展「節能減碳」課程的初始指標。

（二）第二年加入夥伴學校開始推廣以後，進行「節能減碳」課程指標之修正，透過與專家學者、夥伴學校參與教師等的焦點團體訪談，並結合網路問卷的調查實施，廣徵各方意見後以修正第一年發展之指標來改善其適用度。另一方面，本研究使用焦點團體法採集不同觀點的訊息，作為下年度設計問卷調查的基礎。
（三）第三年推廣至全台25縣市後，進行「節能減碳」課程教學成效評量，針對實施課程學校的教師與學生進行問卷調查，以瞭解學生是否具備本計畫所欲達成節能減碳教育之態度、知識與能力的程度。為能提高問卷的回收率，本計畫擬分別就紙本問卷與網路問卷兩種方式進行。
計畫（二）：環保與資源運用之課程研發行動研究
計畫背景

由於文明發展與工業快速發展，導致大量資源的耗費與不當使用，產生了許多的環境問題，如環境汙染問題、全球暖化、臭氣層破壞等危機。由於環境與資源問題並非單一區域與國家受到影響，因此自然資源的保護與妥善的運用及環境破壞的減低是身為二十一世紀世界公民之責任。教育在拓展環境維護扮演極重要的角色。環境教育的認知、態度與行為仰賴環境教育的推展。透過環境教育可幫助學生對環境議題與問題的認識和具有正確的態度與行動力。特別是國小階段的基礎教育，若能透過適當的教學與課程規劃，可幫助學童及早建立正確的環境知能與態度，因而如何將環境保護理念建構在教學與課程是本計畫（子計畫）研究方向。

研究目的

本研究以大專教師（本子計畫主持人）與雲林縣土庫國小校長（共同主持人）、教務主任、教學組長、老師等多位教師協同合作，共同組成課程研發行動小組，透過共同的思考、規劃、檢討、反省與改善，其目的在：（一） 設計一系列以環保與資源運用相關教學活動、教案與教學策略；（二）拓展教師本身環境教育的專業知能與教學經驗，為維護全球環境而共同努力；（三）幫助學童覺知、認識周遭的環境與問題，進而運用周遭的環境來達到環境保護與節能減碳之成效，以盡世界公民之責任。
研究方法與步驟

一、課程研發行動小組成員
本研究之課程研發小組成員包括：大專教師蘇雅珍、雲林縣土庫國小郭勇童校長、陳勝雄主任、郭慧美教學組長、顏雅華等多位教師協同合作，共同組成課程研發行動小組。筆者（本子計畫主持人）任教於南台科技大學，專攻課程設計，曾獲得九十三學年度教育部「鼓勵中小學教師從事行動研究計畫進行行動教學研究」經費補助。郭勇童校長，從九十四學年度起，在楊玲玲教授領導下，邀請該校之行政人員與教師組成「健康醫學推動小組」，努力推廣教育部六大學習網－健康醫學網的各項活動，並進而推廣給全縣教師。此次，再次邀請任職學校的行政人員與老師合作期望藉此計畫結合環保、資源運用與建康。陳勝雄主任對雲林縣環境、資源與產物極有研究，盼能參與此計畫，藉以做中學提昇個人環保知識領域，推廣節能減碳、注重環保教育之觀念。郭慧美老師畢業於國立嘉義師範學院，九十四學年度參與「健康醫學推動小組」，規劃活動。將針對此計畫「節能減碳」結合其他教師進行教學、教案、教學策略的研發。顏雅華老師，現正在國立中正大學成人及繼續教育研究所就學中，任教科目包括國語、數學、綜合等。顏老師將與郭老師共同合作，進行教學經驗設計課程來符合學童需求，幫助學童覺知「節能減碳」的重要性。

二、研究流程


本研究的第一年以土庫國小為主體，融合學校所在地區（雲林縣）特性、環境與產物進行教學設計，規劃課程，設計教案，實地進行教學。課程規劃過程中，課程研發小組的成員除了網路蒐集資料外，還會實地至各區域調查（堪查）、深入瞭解該區的環境與資源特色及相關的環境問題，再設計教學活動。定期舉辦課程研發行動小組會議，檢討、調整與修改教學流程、內容與活動。此外，本課程研發小組會定期邀請專家學者至該校進行教學演講增加本身環境教育之專業知能，提升教學成效，並邀請他們參與課程研發小組會議，評估教學情況與方向，提供相關教學建議。
第二、三年小組成員們會持續至各區域（縣市）進行實地調查，進行課程研發，召開行動小組檢討會議，且使用本研究之計畫A所設計的「節能減碳」教學/學習目標作為本課程規劃之指引，進行教學評估，持續檢討、調整教學方向、目標與內容，再衍生不同議題的教學設計與教案來教授。並且，將以土庫國小為環保與資源運用的課程研發中心，參與此計畫之教師成為種子培育教師，邀請鄰近學校與臺南縣學校成為夥伴學校，共同參與此計畫，進行一連串相關的教學活動與教案設計。預計在三年內完成以25縣市為主題的環保與資源（含能源）運用有關之教案與教學設計，以供各縣市推廣環境教育與節能減碳之參考。
本計畫預計每一年舉辦教學演示、教學成果發表會。第三年則聯合所有參與此計畫之學校，舉行大型的成果發表會，其目的在讓各縣市教師、家長及相關人士瞭解本計畫之三年內環境教育課程規劃情況、提供教學建議，進而推廣本國與全球環境保護。
三、課程規劃方向


本研究初步所擬定的課程規劃方向為：（一）周遭環境（如農業品）認識與運用、（二）環境科技與資源（含能源）運用、（三）環保與健康（如養生）。所衍生的相關課程議題包括：雲林縣農產品運用與環境維護的關連、環境與身心健康的關係、不同區域（縣市）資源、問題與解決方法等。擬進行實地教學之教案範例請參閱附錄一。
四、資料蒐集與分析

本研究透過教師反省日誌與訪談、課堂觀察、文件檔案（如以計畫A所設計的教學指標之評估結果、課程研發小組會議記錄）等方式蒐集資料，進行分析。旨在瞭解：（一）小組成員們如何協同合作發展出以雲林縣與其他縣市為主題的教學設計與教案；（二）小組成員們如何以土庫國小為中心，邀請臺南縣學校進行跨校/縣市合作、教學整合，推廣環境教育、彼此的協同合作情況為何；（三）教師教學歷程如何轉變等。

研究創新性


近年來有極多文獻報告探討環保教育的重要及實際教學情況，但是大部份著重在單一區域或環保議題，並且未有相關的教學/學習目標與指標可作為教學指引與參考。本研究之課程設計主題預計涵蓋25縣市，並與計畫Ａ之研究人員合作，整合教學研究結果，設計以環境、資源、健康相關性之教案與教學策略建議，以達政府推廣節能減碳之教育目的，並提供各縣市依其周遭環境進行環境教育課程研發與教學之參考。

附錄一

課程名稱

水果－
柳丁
教學時間

2節

共60分鐘

學 習 領 域
六大議題(環境教育)

自然與生活科技
適用對象

五年級

設 計 者

 郭慧美老師、顏雅華老師

教學目標

1.認識周遭環境並能靈活運用於日常生活中。

2.培養孩子對生活中環境科技與資源(含能源)的認識及興趣。

3.能將正確的環保知識應用於日常生活中，並能確實做到環境保護與養生健康。
教學策略及

設計理念

1. 希望學生藉由能源及了解全球暖化相關知識，使學生具備正確有用的常識, 並能在生活中加以應用，共同維護地球生態，並抑制環境進一步的惡化。

2. 希望學生可以學習到如何藉由平日可用的食材，達到均衡營養,以維護身體健康。在課程中教導孩子物盡其用（如食用後的殘渣）。讓所有的資源能將其功效發揮到淋漓盡致。此外，希望藉由本課程讓孩子建立正確的環保觀念。

依據各年段的學生智能的不同教授不同層級的環保科技教育，讓每一個年段的學生都能盡其所能，做好環保教育，真正達到「人人做環保，家家都健康」，確實以行動落實「節能減碳」的目的。
活動
主題

對應計畫A的教學與學習指標
教學活動

（※指導要點及注意事項）

教學資源

情境佈置

活動場地

時間

一. 認識常見的水果－柳丁
1.1.介紹柳丁相關的小知識:

    產地、植株、花朵、果實、盛產季節、營養素、

食用方式、注意事項等

2.動手做做看:  製作柳丁汁、柳丁的不同切片法

3.品嘗時間

4.動腦想一想:剩下的果皮要如何處理呢?

5.物盡其用—自製天然又健康的「果香泡澡入浴劑」

6.討論活動: 介紹各種食品都有其特定的功用，並討論如何以環保相結合，如剩下來的殘渣如何回收運用。
計畫（三）：培養一般國民應有的「節能減碳」核心素養
一、背景

（一）配合全民節能減碳理念之宣導。

（二）促進家長對於節能減碳概念之了解。

（三）結合學校、不同機關團體的策略聯盟，擴大「節能減碳」的參與層面

二、目的

（一）增進民眾對於節能減碳之概念。

（二）擴大民眾對於節能減碳之參與。

（三）使學生與民眾，在學校與家庭，均能落實節能減碳的作法。

三、子計畫三研究方法與步驟

（一）第一步驟：宣導活動方面

1.以宣導「節能減碳」的行動劇、兒童劇或話劇呈現節能減碳概念。

2.以自行車、健走等運動的現場實作，配合運動科學儀器，所達成節能減碳的具體數據，使民眾體察「節能減碳」的實質作法與優點

（二）第二步驟：問卷調查研究

1.發展一標準化、具信、效度之問卷，以問卷調查研究法了解民眾在參與活動後對於「節能減碳」的知能是否有所提升（知的層面）。

2.發展一標準化、具信、效度之問卷，以問卷調查研究法了解民眾在參與活動後對於「節能減碳」的意願是否有所提升（行的層面）。

（三）第三步驟：統計分析

1.以統計分析民眾對於節能減碳「知」和「行」方面，是否有所差異。

2.以統計分析民眾對於節能減碳「知」和「行」方面，哪些向度呈現差異（或一致）的主要向度，及其原因為何。

（四）第四步驟：質性訪談

1.由上開問卷資料，以抽樣方式篩選北、中、南、東（或離島）數個代表個案進行訪談。

2.以訪談方式了解在宣導活動後「知」和「行」的差異原因，並分析歸納其雲因，作為下一年度節能減碳推廣活動或課程設計之重點改善方向。

四、計畫之創新性

（一）以多元化活動方式向民眾宣導「節能減碳」的概念。
（二）與健康體育結合之活動使民眾體驗與操作「節能減碳」的實務作法。
（三）結合學校、不同機關團體的策略聯盟，擴大「節能減碳」的參與層面。



	陸、評估機制與預期成果 
一、計畫之評估機制

（一）藉由子計畫各項活動參與人次，評估節能減碳宣導之量化成效。

（二）藉由問卷調查結果之交叉分析，了解子計畫之推動成效。

（三）藉由質性訪談，了解子計畫後續活動之改善方向。

二、計畫之預期成效

（一）完成節能減碳課程指標，以建立縱向系列的指標方向，並能將學習課程內涵系統化，以符應學生的學習背景，避免課程重疊及有計劃的延伸學習的深度及廣度。
（二）著重在於「節能減碳」鄉土教材課程的開發，而有別於通識性的節能減碳課程。其將以各地方的特產為藍本，從科學及節能減碳的角度出發，教導學生如何善用當季、當地特產，除能物盡其用外，並避免過度包裝，食物保存、交通運輸等，所造成物資及能源的浪費。依指標開發與設計教學活動教案及素材，教學模組或實驗（依領域課程需求）提供全國小學應用。
（三）應用所開發的設計教學活動教案及素材，進行全國小學或社區之推廣活動，落實全民節能減碳之目標。預期可增進民眾對於節能減碳之概念。可擴大民眾對於節能減碳之參與。除學校學生外，擴增節能減碳民眾人數，並發揮家教育功能，使學生與家長，在學校與家中均能落實節能減碳行動。
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